Дело №1-161/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 г. г. Видное Московской области

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сафонова Г.П.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Третьяковой Е.А.,

при секретаре Ворониной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в том, что она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1), работая в должности контроллера-кассира магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании приказа о приеме работника на работу 

<

данные изъяты>, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, в ходе устной беседы (разговора) вступила в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на хищение путем обмана товара, принадлежащего АО «Дикси Юг», распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленные следствием лица должны были в оговоренное время прибыть в магазин «Дикси», расположенный по вышеуказанному адресу, подготовить к хищению необходимый для них товар и вместе с заранее подготовленным для хищения товаром, подойти к кассе, за которой находиться ФИО1, которая должна будет имитировать процесс сканирования товара, находясь на кассах 13 и 15. Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно ранее распределенным ролям, в период времени с 01.12.2018 по 18.12.2018 неустановленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приехали в вышеуказанный магазин «Дикси», где зайдя в торговый зал, сложили в торговые тележки следующий товар, принадлежащий АО «Дикси Юг»: бутылку газированного напитка «Напитки из черноголовки Дюшес» закупочной стоимостью 26 рублей 93 копейки; банку газированного напитка «Star» (Стар) со вкусом апельсина закупочной стоимостью 18 рублей 22 копейки; 11 банок энергетического напитка «Adrenaline rush» (Адреналин Раш), закупочной стоимостью 64 рубля 00 копеек за одну банку, общей стоимостью 704 рубля 00 копеек; банку энергетического напитка «Red bull» (Ред Булл) закупочной стоимостью 54 рубля 84 копейки; две банки энергетического напитка «Тропик», закупочной стоимостью 24 рубля 58 копеек за одну банку, общей стоимостью 49 рублей 16 копеек; стеклянную бутылку нектара «Баринофф шиповник» закупочной стоимостью 19 рублей 52 копейки; упаковку нектара «Фруктовый сад мультифрукт» закупочной стоимостью 66 рублей 50 копеек; упаковку нектара «Фруктовый сад персик-яблоко с мякотью» закупочной стоимостью 66 рублей 55 копеек; упаковку вафель «Милка» закупочной стоимостью 147 рублей 74 копейки; две упаковки «Кашка фрутоняня» закупочной стоимостью 24 рубля 24 копейки за упаковку, общей стоимостью 48 рублей 46 копеек; две упаковки смеси «Nestogen 3 prebio» (Нистожен 3 прибио) закупочной стоимостью 170 рублей 33 копейки за упаковку, общей стоимостью 340 рублей 66 копеек; семь упаковок сухих дрожжей «саф-момент» закупочной стоимостью 7 рублей 46 копеек за упаковку, общей стоимостью 52 рубля 22 копейки; пять упаковок жевательной резинки «Ментос ролл тутти фрутти» закупочной стоимостью 9 рублей 90 копеек за упаковку, общей стоимостью 49 рублей 50 копеек; упаковку жевательной резинки «wrigley`s 5 cyclone арбузный шквал» (Вриглис 5 цейлон) закупочной стоимостью 26 рублей 19 копеек; упаковку жевательной резинки «Dirol white» (Дирол Вайт) закупочной стоимостью 8 рублей 81 копейка; упаковку жевательной резинки «Dirol» (Дирол) закупочной стоимостью 10 рублей 48 копеек; упаковку жевательной резинки «Оrbit белоснежный нежная мята» (Орбит) закупочной стоимостью 09 рублей 30 копеек; упаковку жевательной резинки «Оrbit сладкая мята» (Орбит) закупочной стоимостью 13 рублей 28 копеек; две упаковки жевательной резинки «Ментос со вкусом клубники» закупочной стоимостью 9 рублей 90 копеек за упаковку, общей стоимостью 19 рублей 80 копеек; коробку конфет «Dove promises» (Дав Промиз) закупочной стоимостью 112 рублей 78 копеек; три коробки конфет «Ferrero rocher» (Фереро Роше) закупочной стоимостью 185 рублей 71 копейка за коробку, общей стоимостью 557 рублей 13 копеек; коробку конфет «Линдор молочный» закупочной стоимостью 113 рублей 29 копеек; коробку конфет «Рафаэлло» закупочной стоимостью 103 рубля 15 копеек; две коробки конфет «Ферреро роше» закупочной стоимостью 157 рублей 04 копейки за коробку, общей стоимостью 314 рублей 08 копеек; упаковку конфет «Батончики рот фронт» закупочной стоимостью 55 рублей 64 копейки; упаковку конфет «Ласточка красный октябрь» закупочной стоимостью 38 рублей 12 копеек; упаковку конфет «Мишка косолапый красный октябрь» закупочной стоимостью 91 рубль 60 копеек; упаковку шоколадных конфет «Minis snickers» (Минис сникерс), закупочной стоимостью 57 рублей 12 копеек; банку кофе «Jacobs gold» (Якобс голд) закупочной стоимостью 121 рубль 94 копейки; пакет кофе «Jacobs monarch» (Якобс монарх) закупочной стоимостью 3 рубля 94 копейки; банку кофе «Моккона континенталь голд» закупочной стоимостью 145 рублей 76 копеек; банку кофе «Московская кофейня на паяхъ» закупочной стоимостью 118 рублей 57 копеек; банку кофе «Черная карта» закупочной стоимостью 104 рубля 33 копейки; упаковку сгущенного молока «Алексеевское» закупочной стоимостью 42 рубля 56 копеек; четыре банки кукурузы «Бондюэль» закупочной стоимостью 41 рубль 53 копейки за одну банку, общей стоимостью 166 рублей 12 копеек; стеклянную банку маринованных шампиньонов «Бондюэль» закупочной стоимостью 83 рубля 07 копеек; упаковку крекеров «Tuc с сыром» (Тук с сыром) закупочной стоимостью 23 рубля 25 копеек; упаковку крекеров «Тuc со сметаной и луком» (Тук со сметаной и луком) закупочной стоимостью 23 рубля 25 копеек; упаковку крекеров «Забавные животные» закупочной стоимостью 38 рублей 88 копеек; три упаковки печенья «Оreo» (Орео) закупочной стоимостью 90 рублей 92 копейки за упаковку, общей стоимостью 272 рубля 76 копеек; упаковку печенья «Коровка топленое молоко» закупочной стоимостью 26 рублей 77 копеек; упаковку печенья «Милка с молочной начинкой в молочном шоколаде» закупочной стоимостью 61 рубль 21 копейка; упаковку печенья «Штучки с кусочками шоколада и апельсина» закупочной стоимостью 38 рублей 26 копеек; упаковку печенья «Яшкино сдобное со вкусом апельсина» закупочной стоимостью 21 рубль 23 копейки; упаковку рыбы cайра «Доброфлот» закупочной стоимостью 56 рублей 38 копеек; банку тунца салатного «Магуро» закупочной стоимостью 49 рублей 23 копейки; банку шпрот в масле закупочной стоимостью 52 рубля 92 копейки; три банки шпрот в масле из балтийской кильки «Барс» закупочной стоимостью 41 рубль 23 копейки за банку, общей стоимостью 123 рубля 69 копеек; две упаковки арахисовой пасты закупочной стоимостью 102 рубля 05 копеек, за одну упаковку, общей стоимостью 204 рубля 10 копеек; двенадцать упаковок пасты «Нутелла ореховая» закупочной стоимостью 150 рублей 96 копеек за упаковку, общей стоимостью 1811 рублей 52 копейки; четыре упаковки «Чак-чак тимоша медовый» закупочной стоимостью 10 рублей 51 копейка за упаковку, общей стоимостью 42 рубля 04 копейки; упаковку готового попкорна «Сranpers» (Кранперс) закупочной стоимостью 21 рубль 64 копейки; упаковку кальмаров солено-сушеных закупочной стоимостью 26 рублей 10 копеек; упаковку соленого сушеного минтая «Блесна» закупочной стоимостью 33 рубля 63 копейки; упаковку сухариков «Фишка ржаные сметана и лук» закупочной стоимостью 19 рублей 51 копейка; упаковку сыра «Сheesky» (Чизки) закупочной стоимостью 19 рублей 80 копеек; шесть упаковок чипсов «Lay`s со вкусом паприки» (Лейз) закупочной стоимостью 66 рублей 35 копеек за упаковку, общей стоимостью 398 рублей 10 копеек; четыре упаковки чипсов «Lay`s» (Лейз) закупочной стоимостью 83 рубля 14 копеек за упаковку, общей стоимостью 332 рубля 56 копеек; упаковку чипсов «lay`s» (Лейз) закупочной стоимостью 64 рубля 41 копейка; две упаковки чипсов «lay`s» (Лейз) закупочной стоимостью 64 рубля 41 копейка за упаковку, общей стоимостью 128 рублей 82 копейки; упаковку кукурузных чипсов «Начос со вкусом барбекю» закупочной стоимостью 40 рублей 91 копейка; упаковку «Янтарная рыбка блесна с перцем солено-сушоная» закупочной стоимостью 34 рубля 83 копейки; банку томатной пасты «Помидорка» 380гр., закупочной стоимостью 55 рублей 19 копеек; три банки томатной пасты «Помидорка» 480мл, закупочной стоимостью 73 рубля 56 копеек за банку, общей стоимостью 220 рублей 68 копеек; упаковку «Букет приправ магги» закупочной стоимостью 17 рублей 80 копеек; упаковку приправы «Перец магета красный молотый» закупочной стоимостью 8 рублей 42 копейки; четыре упаковки приправ «Перец черный kamis молотый» закупочной стоимостью 21 рубль 46 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 85 рублей 84 копейки; четыре упаковки приправ «приправа galeo зелень петрушки» закупочной стоимостью 9 рублей 87 копеек за упаковку, общей закупочной стоимостью 39 рублей 48 копеек; упаковку приправ к плову «Галео» закупочной стоимостью 09 рублей 87 копеек; упаковку «приправа универсальная бабушкин хуторок» закупочной стоимостью 16 рублей 78 копеек; упаковку приправы «укроп галео сушеный» закупочной стоимостью 10 рублей 58 копеек; два пирожных «барни с шоколадной начинкой» закупочной стоимостью 63 рубля 23 копейки, общей стоимостью 126 рублей 46 копеек; четыре пирожных «Медвежонок барни бисквит-шоколад», закупочной стоимостью 60 рублей 23 копейки, общей закупочной стоимостью 240 рублей 92 копейки; банку варенья малинового «Мила», закупочной стоимостью 52 рубля 99 копеек; две упаковки чая «Lipton yellow label» закупочной стоимостью 90 рублей 19 копеек, общей стоимостью 180 рублей 38 копеек; плитку шоколада «Аlpen gold молочный фундук-изюм» закупочной стоимостью 31 рубль 32 копейки; три плитки шоколада «Аlpen gold молочный» закупочной стоимостью 36 рублей 27 копеек, общей стоимостью 108 рублей 81 копейка; плитку шоколада «Аlpen gold орео с арахисовой пастой» закупочной стоимостью 33 рубля 28 копеек; две плитки шоколада «Аlpen gold темный с фундуком» закупочной стоимостью 33 рубля 28 копеек, общей стоимостью 66 рублей 56 копеек; плитку шоколада «Milka молочный с цельным фундуком» закупочной стоимостью 39 рублей 26 копеек; плитку шоколада «Milka молочный» закупочной стоимостью 38 рублей 55 копеек; плитку шоколада «Milka молочный с орео» закупочной стоимостью 105 рублей 72 копейки; две плитки шоколада «Nestle nesquik молочный» закупочной стоимостью 41 рубль 61 копейка, общей стоимостью 83 рубля 22 копейки; две плитки шоколада «Киткат» закупочной стоимостью 40 рублей 43 копейки, общей стоимостью 80 рублей 86 копеек; две плитки шоколада «Киткат» закупочной стоимостью 66 рублей 72 копейки за плитку, общей стоимостью 133 рубля 44 копейки; три плитки шоколада «Милка с арахисом и карамелью» закупочной стоимостью 119 рублей 81 копейку за плитку, общей стоимостью 359 рублей 43 копейки; плитку шоколада «Экселленс 70% какао» закупочной стоимостью 91 рубль 14 копеек; два шоколадных батончика «Nuts» закупочной стоимостью 16 рублей 79 копеек, общей стоимостью 33 рубля 58 копеек; упаковку риса «Экстра элитный кубанский» закупочной стоимостью 41 рубль 00 копеек; упаковку макарон «Barilla фузилли» закупочной стоимостью 37 рублей 28 копеек; шесть упаковок макарон «Barilla спагетти» закупочной стоимостью 37 рублей 28 копеек за упаковку, общей закупочной стоимостью 223 рубля 68 копеек; две упаковки макарон «Макфа вермишель длинная спагетти» закупочной стоимостью 28 рублей 69 копеек за упаковку, общей стоимостью 57 рублей 38 копеек; две упаковки макарон «Макфа перья любительские», закупочной стоимостью 26 рублей 41 копейка за упаковку, общей стоимостью 52 рубля 82 копейки; освежитель воздуха «бай прованс фруктовый десерт» закупочной стоимостью 62 рубля 71 копейка; два освежителя воздуха «Сhirton» закупочной стоимостью 31 рубль 69 копеек, общей стоимостью 63 рубля 38 копеек: бутылку кондиционера для белья «Vernel свежий бриз» закупочной стоимостью 84 рубля 00 копеек; упаковку пятновыводителя «Vanish oxi action» закупочной стоимостью 216 рублей 72 копейки; две упаковки стирального порошка «Аriel автомат горный родник» закупочной стоимостью 215 рублей 44 копейки, общей стоимостью 430 рублей 88 копеек; губку для обуви «Первым делом» закупочной стоимостью 07 рублей 64 копейки; средство для мытья посуды «Fairy» закупочной стоимостью 43 рубля 00 копеек; четыре упаковки чистящего средства для унитаза «Bref wc» закупочной стоимостью 66 рублей 31 копейка за упаковку, общей стоимостью 265 рублей 24 копейки; упаковку влажных салфеток «Аura family» закупочной стоимостью 39 рублей 13 копеек; четыре упаковки прокладок «Discreet» закупочной стоимостью 32 рубля 64 копейки за упаковку, общей стоимостью 130 рублей 56 копеек; упаковку прокладок «Аlways extra night» (Олвейз экстра найт) закупочной стоимостью 62 рубля 98 копеек; упаковку прокладок «Аlways ultra night duo» (Олвейз ультра найт дуо) закупочной стоимостью 125 рублей 31 копейка; две упаковки прокладок «Discreet» (Дискрит) закупочной стоимостью 108 рублей 39 копеек за упаковку, общей стоимостью 216 рублей 78 копеек; упаковку прокладок «Дискрит мульти» закупочной стоимостью 120 рублей 04 копейки; две упаковки прокладок «Натурелла ультра нормал дуо» закупочной стоимостью 105 рублей 92 копейки за упаковку, общей стоимостью 211 рублей 84 копейки; две упаковки прокладок «Олвейс ультра платинум» закупочной стоимостью 58 рублей 80 копеек, общей стоимостью 117 рублей 60 копеек; пять упаковок бальзама для губ «nivea» закупочной стоимостью 83 рубля 31 копейка за один бальзам, общей стоимостью 416 рублей 55 копеек; три упаковки крем-мыла «Dove» (Дав) закупочной стоимостью 45 рублей 47 копеек за упаковку, общей закупочной стоимостью 136 рублей 41 копейка, две упаковки крем-мыла «Dove» (Дав) обще стоимостью 90 рублей 94 копейки; упаковку жидкого мыла «Белита медовая дыня» закупочной стоимостью 76 рублей 69 копеек; набор «ФИО2 густые и крепкие» закупочной стоимостью 196 рублей 93 копейки; два набора «lpm» (ЛМП) закупочной стоимостью 152 рубля 88 копеек за набор, общей стоимостью 305 рублей 76 копеек; два набора «Вита-рич» закупочной стоимостью общей 124 рубля 68 копеек за набор, общей стоимостью 249 рублей 36 копеек; упаковку геля для душа «Палмолив гурмэ спа ежевичный мусс» закупочной стоимостью 73 рубля 83 копейки; упаковку геля для душа «Nivea men» (Нивея мен) закупочной стоимостью 126 рублей 63 копейки; две упаковки геля для душа «Nivea»(Нивея) закупочной стоимостью 212 рублей 34 копейки за упаковку, общей стоимостью 424 рубля 68 копеек; дезодорант «Гарньер» закупочной стоимостью 140 рублей 05 копеек; дезодорант «Нивея фо мен» закупочной стоимостью 151 рубль 56 копеек; дезодорант «Nivea эффект пудры» (Нивея) закупочной стоимостью 85 рублей 65 копеек; три упаковки крема «Garnier чистая кожа» (Гарниер) закупочной стоимостью 211 рублей 22 копейки за упаковку, общей стоимостью 633 рубля 66 копеек; упаковку крема «Nivea» (Нивея) закупочной стоимостью 115 рублей 21 копейка; упаковку крема для лица «Nivea care» (Нивея Кеар) закупочной стоимостью 134 рубля 26 копеек; упаковку крема «Крем для лица» закупочной стоимостью 50 рублей 41 копейка; две упаковки крема для лица «Nivea men» (Нивея Мен) закупочной стоимостью 124 рубля 29 копеек, общей стоимостью 248 рублей 58 копеек; две бутылки бальзама-ополаскивателя для волос «Рantene» (ФИО3) закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка за бутылку, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки; бутылку шампуня для волос «Elseve» (ФИО4) стоимостью 172 рубля 93 копейки; три упаковки шампуня «head&shoulders» (Хед энд шолдерс) закупочной стоимостью 163 рубля 49 копеек за упаковку, общей стоимостью 490 рублей 47 копеек; упаковку шампуня «Рantene pro-v» (ФИО2 про ви) закупочной стоимостью 141 рубль 61 копейка; упаковку шампуня «pantene pro-v густые и крепкие» (ФИО2 про ви густые и крепкие) закупочной стоимостью 133 рубля 59 копеек; упаковку шампуня «head&shoulders 2в1» (Хед энд шолдерс 2в 1) закупочной стоимостью 217 рублей 99 копеек; упаковку шампуня «Чистая линия крапива» закупочной стоимостью 62 рубля 23 копейки; упаковку зубной «Аquafresh fresh» (Аква фреш) закупочной стоимостью 45 рублей 09 копеек; упаковку зубной пасты «Рarodontax с фтором» (Парадонтакс с фтором) закупочной стоимостью 90 рублей 22 копейки; две упаковки зубной паста «Splat juicy» (Сплат джуси), закупочной стоимостью 68 рублей 77 копеек за упаковку, общей стоимостью 137 рублей 54 копейки; две упаковки зубной паста «бленд-а-мед комплекс7» закупочной стоимостью 82 рубля 45 копеек, общей стоимостью 164 рубля 90 копеек; три зубные щетки «oral-b» (Орал Би) закупочной стоимостью 101 рубль 99 копеек за зубную щетку, общей стоимостью 305 рублей 97 копеек; две зубные щетки «оral-в» (Орал Би) закупочной стоимостью 60 рублей 71 копейка за зубную щетку, общей стоимостью 121 рубль 42 копейки; три упаковки «Рampers» (Памперс) закупочной стоимостью 190 рублей 75 копеек за упаковку, общей стоимостью 572 рубля 25 копеек; четыре упаковки влажных салфеток «johnson"s baby» (Джонсонс беби) закупочной стоимостью71 рубль 62 копейки за упаковку, общей стоимостью 286 рублей 48 копеек; две упаковки шампуня-пенки «johnson"s baby» (Джонсонс беби) закупочной стоимостью 192 рубля 40 копеек, общей стоимостью 384 рубля 80 копеек; упаковку губок для мытья посуды «Figaro стандарт» (Фигаро) закупочной стоимостью 13 рублей 36 копеек; четыре упаковки пакетов для мусора «Figaro с завязками» (Фигаро) закупочной стоимостью 22 рубля 27 копеек за упаковку, общей стоимостью 89 рублей 08 копеек; салфетку «Мой дом» закупочной стоимостью 29 рублей 66 копеек, салфетку «Сол» из микрофибры закупочной стоимостью 36 рублей 44 копейки; одну пара «Сабо женские» закупочной стоимостью 165 рублей 25 копеек; два игровых набора «Кухня» закупочной стоимостью 292 рубля 73 копейки за набор, общей стоимостью 585 рублей 46 копеек; игрушку антистресс «Сквиш» закупочной стоимостью 70 рублей 91 копейка; две игрушки «Робот-трансформер машинка» закупочной стоимостью 120 рублей 91 копейка за игрушку,общей стоимостью 241 рубль 82 копейки; пять игрушек светящихся «Монстрик» закупочной стоимостью 103 рубля 63 копейки ха игрушку, общей стоимостью 518 рублей 15 копеек; два конструктора «Bauer» (Бир) закупочной стоимостью 211 рублей 51 копека за штуку, общей стоимостью 423 рубля 02 копейки; две штуки санок из пвх «Ватрушка» закупочной стоимостью 594 рубля 71 копейка, общей закупочной стоимостью 1189 рублей 42 копейки; две упаковки орехов кешью «Naturfoods» (Натурфудс) закупочной стоимостью 101 рубль 57 копеек, общей стоимостью 203 рубля 14 копеек, три коктейля «Дальневосточный калейдоскоп» закупочной стоимостью 85 рублей 02 копейки, общей стоимостью 255 рублей 06 копеек; три упаковки жаренного миндаля «Дальневосточный калейдоскоп» закупочной стоимостью 70 рублей 38 копеек за упаковку, общей стоимостью 211 рублей 14 копеек; упаковку семечек «От мартина отборные с морской солью» закупочной стоимостью 53 рубля 39 копеек; две упаковки семечек «От мартина отборные» закупочной стоимостью 26 рублей 70 копеек за упаковку, общей стоимостью 53 рубля 40 копеек; упаковку фисташек «Дальневосточный калейдоскоп» закупочной стоимостью 100 рублей 65 копеек; девять упаковок фисташек «Прыгскокеры» закупочной стоимостью 73 рубля 89 копеек за упаковку, общей закупочной стоимостью 665 рублей 01 копейка; упаковку жареного фундука «Дальневосточный калейдоскоп» закупочной стоимостью 60 рублей 76 копеек; пять упаковок креветок «Еmborg» (Эмборг) закупочной стоимостью 315 рублей 15 копеек за упаковку, общей стоимостью 1575 рублей 75 копеек; две упаковки «Креветки в панцире» закупочной стоимостью 159 рублей 90 копеек за упаковку, общей стоимостью 319 рублей 80 копеек; упаковку мороженого «48 копеек клубничный десерт» закупочной стоимостью 69 рублей 88 копеек; две упаковки биойогурта «Активиа» закупочной стоимостью 27 рублей 03 копейки за упаковку, общей стоимостью 54 рубля 06 копеек, две упаковки йогурта «Сampina нежный 1,2%» (ФИО5) закупочной стоимостью 6 рублей 11 копеек, общей стоимостью 12 рублей 22 копейки; пять упаковок йогурта «Фруттис» закупочной стоимостью 9 рублей 15 копеек за упаковку, общей стоимостью 45 рублей 75 копеек; девять упаковок йогурта «Еpica» (Эпика) закупочной стоимостью 21 рубль 60 копеек за упаковку, общей стоимостью 194 рубля 40 копеек; четыре упаковки йогурта «Растишка 3%» закупочной стоимостью 11 рублей 15 копеек, общей стоимостью 44 рубля 60 копеек; упаковку йогурта «Эпика» закупочной стоимостью 21 рубль 60 копеек; три упаковки йогурта «Эпика ананас» закупочной стоимостью 21 рубль 60 копеек за упаковку, общей стоимостью 64 рубля 80 копеек; три упаковки творожного продукта «Даниссимо» закупочной стоимостью 24 рубля 03 копейки за упаковку, общей стоимостью 72 рубля 09 копеек; упаковку творожного продукта «Даниссимо 5,4% персик» закупочной стоимостью 24 рубля 03 копейки, упаковку творожного продукта «Даниссимо 5,4% пломбир» закупочной стоимостью 24 рубля 03 копейки; пять упаковок творожного продукта «Даниссимо 5,5% крем-брюле» закупочной стоимостью 24 рубля 03 копейки за упаковку, общей стоимостью 120 рублей 15 копеек; упаковку творожного продукта «Даниссимо 5,6% ягодное мороженое» закупочной стоимостью 24 рубля 03 копейки; пакет молока «Веселая коровка» закупочной стоимостью 34 рубля 00 копеек; четыре упаковки молока «Правильное молоко» закупочной стоимостью 112 рублей 13 копеек за упаковку, общей стоимостью 450 рублей 92 копейки; восемь упаковок молока «Честное коровье 3,2%» закупочной стоимостью 29 рублей 36 копеек за упаковку, общей стоимостью 234 рубля 88 копеек; три упаковки молока «36 копеек 3,2%» закупочной стоимостью 34 рубля 00 копеек за упаковку, общей стоимостью 102 рубля 00 копеек; пять упаковок сливочного масла «Экомилк» закупочной стоимостью 80 рублей 26 копеек, общей стоимостью 401 рубль 30 копеек; пять упаковок сливочного масла «Традиционное Экомилк» закупочной стоимостью 152 рубля 27 копеек, за упаковку, общей стоимостью 761 рубль 35 копеек; три упаковки сметаны «Брест-литовская» закупочной стоимостью 28 рублей 27 копеек за упаковку, общей стоимостью 84 рубля 81 копейка, пятнадцать штук бисквитных пироженных «Киндер молочный ломтик» закупочной стоимостью 16 рублей 03 копейки за штуку, общей стоимостью 240 рублей 45 копеек, упаковку сыра «Брест-литовский» закупочной стоимостью 113 рублей 67 копеек, две упаковки сыра «Король сыров сыробогатов» закупочной стоимостью 66 рублей 38 копеек, общей стоимостью 132 рубля 76 копеек, четыре упаковки плавленого сыра «Hochland сливочный» закупочной стоимостью 123 рубля 11 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 492 рубля 44 копейки; четыре упаковки сыра «Скит скаморцца чильеджине» закупочной стоимостью 63 рубля 06 копеек за упаковку, общей стоимостью 254 рубля 40 копеек; упаковку творожного сыра «Hochland с зеленью» закупочной стоимостью 39 рублей 67 копеек; тринадцать упаковок сыра «Тысяча озер сливочный» закупочной стоимостью 122 рубля 73 копейки за упаковку, общей стоимостью 1595 рублей 49 копеек; упаковку творога «Искренне ваш» закупочной стоимостью 52 рубля 00 копеек; упаковку икры «Балтийский берег» закупочной стоимостью 31 рубль 82 копейки; упаковку икры мойвы «Санта бремор» закупочной стоимостью 67 рублей 32 копейки, две упаковки кальмаров в масле «Норф» закупочной стоимостью 54 рубля 45 копеек за упаковку, общей стоимостью 108 рублей 90 копеек; две упаковки коктейля из морепродуктов в рассоле «Дары моря вичи» закупочной стоимостью 90 рублей 55 копеек за упаковку, общей стоимостью 181 рубль 10 копеек; четыре упаковки сельди по-царски в масле с дымком закупочной стоимостью 78 рублей 11 копеек за упаковку, общей стоимостью 312 рублей 44 копейки; две упаковки сельди «Фосфорель атлантика» закупочной стоимостью 60 рублей 07 копеек за упаковку, общей стоимостью 120 рублей 14 копеек; две упаковки крабовых палочек «Мореслав» закупочной стоимостью 30 рублей 47 копеек за упаковку, общей стоимостью 60 рублей 94 копейки; восемь упаковок крабовых палочек «Снежный краб» закупочной стоимостью 68 руюлей 90 копеек за упаковку, общей стоимостью 551 рубль 20 копеек; блендер «Scarlet» (Скарлет) закупочной стоимостью 889 рублей 00 копеек; весы «Scarlett» (Скарлет) кухонные закупочной стоимостью 325 рублей 50 копеек; упаковку филе горбуши «Русское море» закупочной стоимостью 143 рубля 57 копеек; упаковку готового завтрака «Nesquik duo» (Несквик дуо) закупочной стоимостью 43 рубля 85 копеек; дезодорант «Nivea for men silver» (Нивея Фо мен сильвер) закупочной стоимостью 129 рублей 27 копеек; дезодорант «Оld spice white water» (Олдспайс вайт ватер) закупочной стоимостью 159 рублей 48 копеек; зубную пасту «blend-a-med 3d white» (Блендамед 3д вайт) закупочной стоимостью 82 рубля 45 копеек; четыре упаковки зубной пасты «blend-a-med 3dwhite luxe» (блендамед 3д вайт люкс) закупочной стоимостью 71 рубль 39 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 285 рублей 56 копеек; зубную пасту «colgate max» (ФИО6) закупочной стоимостью 73 рубля 91 копейка; игрушечный домик закупочной стоимостью 133 рубля 64 копейки; упаковку питьевого йогурта «Вкуснотеево 1,5% клубника» закупочной стоимостью 45 рублей 48 копеек; упаковку питьевого йогурта «Вкуснотеево 1,5% черника» закупочной стоимостью 45 рублей 48 копеек; упаковку кондиционера для белья «lenor золотая орхидея» (Ленор) закупочной стоимостью 86 рублей 83 копейки; две коробки конфет «Мерси ассорти» закупочной стоимостью 170 рублей 19 копеек за коробку, общей стоимостью 340 рублей 38 копеек; две упаковки конфет «Рафаэлло» закупочной стоимостью 188 рублей 93 копейки за упаковку, общей стоимостью 377 рублей 86 копеек; упаковку креветок «Вичи» закупочной стоимостью 253 рубля 23 копейки; упаковку крема для рук «Бархатные ручки» закупочной стоимостью 35 рублей 33 копейки; упаковку крем-мыла «Бархатные ручки» закупочной стоимостью 83 рубля 13 копеек; две банки кукурузы «Бондюэль» закупочной стоимостью 42 рубля 10 копеек, общей стоимостью 84 рубля 20 копеек, упаковку макарон «Макфа петушиные гребешки» закупочной стоимостью 33 рубля 64 копейки; две упаковки мармелада «Цитрус микс» закупочной стоимостью 24 рубля 95 копеек за упаковку, общей стоимостью 49 рублей 90 копеек; две коробки набора конфет «Аленка драгоценные моменты» закупочной стоимостью 240 рублей 34 копейки за коробку, общей стоимостью 480 рублей 68 копеек; бутылкуа нектара «Баринофф шиповник-малина» закупочной стоимостью 19 рублей 52 копейки; пару носок «Скай лайт» закупочной стоимостью 72 рубля 88 копеек; две банки огурцов весом 600г закупочной стоимостью 72 рубля 73 копейки за банку, общей стоимостью 145 рублей 46 копеек; упаковку отбеливателя для белья «Аce гель» закупочной стоимостью 73 рубля 39 копеек; упаковку приправы «Перец черный Кamis горошек» закупочной стоимостью 22 рубля 73 копейки; упаковку рыбы «Скумбрия кусочки Мореслав» закупочной стоимостью 82 рубля 90 копеек; две упаковки сока «Rich» (Рич) закупочной стоимостью 116 рублей 41 копейка за упаковку, общей стоимостью 232 рубля 82 копейки; упаковку сока «Фрутоняня мультифруктовый» закупочной стоимостью 13 рублей 75 копеек; упаковку сока «Фрутоняня яблоко» закупочной стоимостью 13 рублей 75 копеек, упаковку сока «Фрутоняня яблоко-вишня» закупочной стоимостью 13 рублей 75 копеек; упаковку бритвенных станков «gillette2» (ФИО7) закупочной стоимостью 77 рублей 05 копеек; упаковку туалетной бумаги «veiro elite» (Виеро элит) закупочной стоимостью 48 рублей 83 копейки; упаковку туалетной бумаги «Фамилия плюс» закупочной стоимостью 116 рублей 48 копеек; торт малиновый «Вельвет» закупочной стоимостью 62 рубля 73 копейки; упаковку укропа (150г) закупочной стоимостью 36 рублей 36 копеек; упаковку универсального чистящего средства «cillit bang» (Силит Бенг) закупочной стоимостью 126 рублей 14 копеек; фен «Scarlett» (Скарлет) закупочной стоимостью 695 рублей 00 копеек; фен «Scarlett» (Скарлет) закупочной стоимостью 324 рубля 00 копеек; упаковку фисташек «Botanika» (Ботаника) закупочной стоимостью 144 рубля 07 копеек; упаковку чая «Гринфилд голден» закупочной стоимостью 139 рублей 91 копейка; упаковку протертой черной смородин/клюквы с сахаром «Iska» (Иска) закупочной стоимостью 44 рубля 70 копеек; упаковку шампуня «Garnier fructis» (Гарниер фруктис) закупочной стоимостью 139 рублей 17 копеек; плитку шоколада «Милка» закупочной стоимостью 39 рублей 26 копеек, плитку шоколада молочный «Киндер с молочной начинкой» закупочной стоимостью 50 рублей 23 копейки; четыре плитки шоколада «фигурный киндер сюрприз» закупочной стоимостью 74 рубля 52 копейки за плитку, общей стоимостью 298 рублей 08 копеек; две упаковки яиц «Куриное лето» закупочной стоимостью 102 рубля 72 копейки за упаковку, общей стоимостью 205 рублей 44 копейки, а всего на сумма 41647 рублей 04 копейки без учета НДС, после чего, неустановленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прошли на кассы № 15 и № 13, где их ждала ФИО1, осуществляющая трудовую деятельность в должности контроллера-кассира, и выложили товар на транспортировочную ленту кассы. В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью обмана сотрудников охраны магазина, осуществляющих наблюдение за линией касс посредством видеонаблюдения, имитируя процесс сканирования товара, перекладывала весь вышеперечисленный товар принадлежащий АО «Дикси Юг» в пакеты, после чего называла сумму для оплаты, не включив в нее вышеуказанный товар, на общую сумму 41 647 рублей 04 копейки. После чего с похищенным вышеуказанном неоплаченным товаром принадлежащем АО «Дикси Юг» неустановленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в совершении указанного преступления в полном объёме.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала и в судебном заседании.

Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании так же поддержала и её защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением.

Суд убедился в том, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Юридическая квалификация действий подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ является правильной, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства смягчающее наказание, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что своими действиями ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, санкция за совершение которого предусматривает наказание в виде штрафа в размере до трёхсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённой за период до двух лет, либо обязательными работами на срок до четырёхсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

ФИО1, официально не трудоустроена, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Суд считает, что для достижения цели уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений, следует назначить ей наказание в виде штрафа.

В то же время, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности виновной, принимая во внимание, что подсудимая совершила преступление средней степени тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью раскаялась в содеянном, суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно без реального отбывания ей наказания в виде лишения свободы, и поэтому назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком и возложением на подсудимую исполнения дополнительных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признаёт явку с повинной, признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, поведение на следствии и в суде путём дачи признательных показаний, чем способствовала быстрому расследованию преступления, а также рассмотрению дела в суде.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ, что уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, поэтому наказание, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, а также применения положений ст.64 УК РФ и изменения категории преступления суд не находит.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО8 суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Размер причиненного АО «Дикси Юг» вреда в сумме 41 647 рублей 04 копейки подтвержден в ходе судебного заседания, гражданский иск признан подсудимой в полном объеме.

В соответствии со ст.81, 82, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 42 000 (сорок две) тысячи рублей в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

компакт-диск с записью камер видеонаблюдения, который хранится в камере хранения УМВД России по Ленинскому району Московской области- после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

копии кассовых чеков - оставить храниться в материалах настоящего уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счет УМВД России по Ленинскому району Московской области №

Приговор суда может быть обжалован сторонами в течение десяти суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путём подачи апелляционных жалоб, представления на приговор через Видновский городской суд Московской области.

Председательствующий судья Г.П. Сафонов